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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na nastavení geometrie kamer pro

stereoskopické snímání blízké scény.

V práci jsou nastíněny výhody a nevýhody použití jedné kamery se stereo objektivem

nebo dvou kamer na stereoskopické montáži. Více prostoru je věnováno dvěma kamerám na

stereoskopické montáži, jelikož je zde více možností nastavení různých parametrů a výsledný

3D efekt je lépe ovlivnitelný právě těmito nastaveními.

V místě natáčení byl umístěn objekt s ostrými vertikálními a horizontálními hranami pro

lepší nastavení geometrie kamer.

Bylo vyzkoušeno několik různých nastavení stereoskopického systému. Tato různá

nastavení byla testována při subjektivních testech. Na testech bylo také vyzkoušeno, jak

ovlivní výsledný 3D efekt špatné nastavení geometrie nebo nesynchronní snímání obou

kamer.
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Abstract

The bachelor thesis presents the stereoscopic camcorder settings for near area.

One objective of research was judged, if application of one camera with stereo objective

is better than application of two cameras on stereoscopic tripod. I focused on two cameras,

because there were many ways how to set the stereoscopic system and affected the final 3D

effect.

I used the object with horizontal and vertical sharp edges for better and easier settings the

stereoscopic system. And put this object to near area where were the real objects I filmed.

I tried many different settings of the stereoscopic system and tested by subject tests.

These tests found how the final 3D effects was affected by wrong settings geometry or

nonsynchronous scanning of both cameras.
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Úvod

Naše oči jsou jako senzory, které jsou v mnoha ohledech velmi podobné kamerám. Oči

jsou napojeny na centrální nervový systém a mozek pomocí optických nervů, které fungují

jako vysokorychlostní informační kanály, převádí přijaté obrázky okolního světa do

mentálních vjemů se všemi funkcemi včetně hloubky. Geometrie našich očí se optimalizuje

podle sledované scény. Cílem této práce je se zabývat optimálním nastavením geometrie

kamer pro snímání blízké scény.

Práce je rozdělena do pěti částí; první část je zaměřena na stereoskopický systém jako

takový, ve druhé je text zaměřen na chyby v zobrazování 3D obrazu, ve třetí kapitole jsou

popsány způsoby vyhodnocování kvality obrazu, v předposlední části je vlastní způsob

nastavení jednotlivých parametrů stereoskopického systému a v poslední části textu je

vyhodnocení subjektivních testů pro různá nastavení.

Nejprve je v textu uveden obecný popis stereoskopického systému. Dále bude řešeno, zda

je lepší pro natáčení blízké scény použití jedné kamery se stereo objektivem nebo raději dvou

kamer na stereoskopické montáži. Budou uvedeny výhody a nevýhody obou těchto způsobů

stereoskopického snímání. Více prostoru bude věnováno právě dvěma kamerám na

stereoskopické montáži, jelikož umožňují více možností pro nastavení různých parametrů

a výsledný 3D efekt se dá snáze těmito parametry ovlivnit. Pro dvě kamery na montáži budou

zkoumána různá nastavení stereobáze, konvergence os kamer a dále vlivy pozitivní

a negativní paralaxe.

Dále jsou uvedeny chyby při zobrazování 3D obrazu a jak a proč je důležité se těmto

chybám vyvarovat. Uvidíme, jak jednotlivá nastavení, která byla zmíněna v předchozí

kapitole, vytváří různé chyby. Například, je zde rozebráno, co má za následek nesynchronní

snímání kamer, nebo to je-li každá z kamer nastavena jinak. Důležitý je také způsob

vyhodnocování kvality obrazu.

Při vyhodnocování kvality obrazu budou nastíněny výhody a nevýhody jak subjektivního,

tak i objektivního hodnocení kvality obrazu a použití referenčního nebo bezreferenčního

způsobu hodnocení kvality. Brány v úvahu budou všechny aspekty, které mohou ovlivnit

výslednou kvalitu obrazu od snímacích prvků až po reprodukční techniku.

Pro vlastní nastavení stereoskopického systému je natočeno několik zkušebních záběrů

s různými nastaveními. Pro lepší a snazší nastavení byl do místa, kde se budou vyskytovat

natáčené objekty, umístěn předmět s ostrými vertikálními a horizontálními hranami.
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Závěr je věnován vyhodnocení subjektivních testů. Natočené záběry jsou předloženy

několika různým pozorovatelům, kteří podle subjektivního hodnocení kvality obrazu určí

kvalitu jednotlivých zkušebních záběrů a určí, které nastavení stereoskopického systému je

nejlepší pro snímání blízké scény.
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Seznam symbolů

3D záběr mající šířku, výšku a hloubku
MSE Mean Squared Error
S3D Stereoscopic 3D - záběr pomocí dvou kamer
SC Single Stimulus-Comparison
SS Single Stimulus
SSCQE Single Stimulus Continual Quality Evalution
Xi,j hodnota pixelů nezkresleného obrazu
Yi,j hodnota pixelů zkresleného obrazu
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1 Stereoskopický systém

Snímání pomocí stereoskopického systému lze dvěma základními způsoby. Buď lze

pomocí jen jedné kamery, na kterou se našroubuje speciální 3D objektiv (stereoobjektiv) nebo

pomocí dvou kamer na speciální stereoskopické montáži. Obě tyto metody snímání 3D obrazu

mají své výhody i nevýhody.

V této práci se budu více zaměřovat na snímání blízké scény pomocí dvou kamer na

stereoskopické montáži, protože toto snímání umožňuje více možností v nastavení

nejrůznějších parametrů a tím i ovlivnění výsledného 3D efektu.

1.1 Jedna kamera se stereoobjektivem

Stereoobjektivem nazýváme objektiv s dvěma integrovanými úplně stejnými objektivy

vedle sebe, který je našroubován na čočku kamery.

Obr. 1.1 3D objektiv Lumix 12,5mm [5].

Na první pohled se může zdát, že natáčet scénu pomocí jedné kamery se stereo

objektivem je snazší, nežli stejnou scénu natáčet dvěma kamerami na stereoskopické montáži.

Do jisté míry je to pravda, nemusíme složitě nastavovat dvě kamery, ale pouze jednu. Dále

nemusíme řešit nastavení vzdálenosti objektivů kamer nebo natočení jednotlivých kamer.

Tyto parametry jsou na stereo objektivu pevně dané. Kvůli těmto pevně daným parametrům je

použití jedné kamery se stereoobjektivem velmi omezeno. Lze snímat objekty jen v určité
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vzdálenosti od kamery. Snímáním dvou obrazů na jeden snímací prvek klesá efektivní

rozlišení obrazu. Naopak výhodou je, že nemusíme řešit spouštění kamer ve stejný okamžik.

[1]

1.2 Dvě kamery na stereoskopické montáži

Stereoskopická montáž je zařízení, na kterém jsou umístěny dvě stejné kamery. Na tomto

zařízení se dají snadno nastavovat různé parametry potřebné pro stereoskopické snímání

scény. Použitím dvou kamer na montáži se nabízí mnohem více možností v nastavení

parametrů, ale také je takovéto nastavování mnohem složitější. Nastavení jednotlivých

parametrů bude popsáno níže.

1.2.1 Souprava se zrcadlem

Jedna z možností jak snímat objekty pomocí dvou kamer na stereoskopické montáži, je

použití tzv. soupravy se zrcadlem. Souprava se zrcadlem nabízí svobodu v kompletním

nastavení všech parametrů, což ji staví do pozice univerzálního nástroje.

Pro soupravu se zrcadlem jsou možné dvě konfigurace; jedna kamera je stále v přímém

směru ke snímanému objektu, ale druhá kamera může být připevněna buď svisle shora nebo

zdola. Jakou montáž zvolíme závisí na mnoha okolnostech. Montáž shora se častěji používá

pro filmové záběry do kin a montáž zdola spíše pro účely televize, ale není to vždy pravidlem.

[1]

Výhody horní montáže druhé kamery:

• Možnost použití větších kamer

• Snazší přístup k jednotlivým nastavením

• Snadnější posouvání, jelikož je těžiště více vzadu

• Vetší volnost pohybu při natáčení s menším úhlem

• Možnost umístění kamer při natáčení blízko k zemi
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Obr. 1.2 Ukázka soustavy se zrcadlem v montáži druhé kamery shora [6].

Výhody dolní montáže druhé kamery:

• Méně blokovaný výhled pro diváky za kamerou

• Nižší těžiště

• Snadnější manipulace při montáži na rameni nebo steadicamu

• Lepší ochrana zrcadla proti prachu a poškrábání

• Méně parazitních odrazů v zrcadle

Obr. 1.3 Ukázka soustavy se zrcadlem v montáži druhé kamery zdola [7].

Nejdůležitější složkou takovéto soupravy je zrcadlo. Polopropustné zrcadlo odráží scénu


[…]

7 4 5 5 5 5 5 2 5 5 3 4,4 1
8 5 4 5 4 4 4 2 4 5 4 4,1 2
9 3 5 4 5 3 4 2 4 5 4 3,9 4
10 4 5 4 4 3 4 3 3 4 4 3,8 5
11 5 4 5 3 2 3 3 3 4 3 3,5 8
12 5 4 5 4 4 3 2 3 4 3 3,7 6

Proto můžeme konstatovat, že takovéto nastavení je nejlepší pro snímání blízké

scény. Nebo alespoň nejlepší pro blízkou scénu, která byla vytvořena pro tuto práci.

Další v pořadí se umístily videosekvence 6 a 7, které obě měly shodně hodnotu 4,1.

Hodnocení těchto dvou videosekvencí od jednotlivých hodnotitelů bylo přibližně stejné.

Parametry těchto nastavení jsou uvedeny v tabulce 4.1. Nejhůře v subjektivních testech

dopadli videosekvence 1 a 2 s hodnotou 2,4. Obě tyto videosekvence byly natočeny

s paralelním nastavením kamer (bod konvergence se nachází v nekonečnu). Další

videosekvence natočena tímto způsobem získala průměr hodnocení o hodnotě 2,6. Z výše

uvedeného vyplívá, že natáčení blízké scény s paralelním nastavením kamer není vhodné.

Paralelní nastavení kamer se využívá pro střední až větší vzdálenosti. Zbylé videosekvence

byly ohodnoceny v rozmezí 3,3 až 3,9. Tyto nastavení by byly vhodné jen pro určité

vzdálenosti snímaného objektu od stativu.

V následující části této práce jsou uvedeny výsledky jednotlivých hodnocení v grafické

podobě.
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Graf 5.1 Hodnocení jednotlivých videosekvencí.

V grafu 5.1 jsou názorně ukázány jednotlivá hodnocení k patřičným videosekvencím. Je

zřejmé, že opravdu nejhůře dopadly první tři videosekvence.

Graf 5.2 Závislost hodnocení na velikosti stereobáze.

V grafu 5.2 je patrné ohodnocení jednotlivých videosekvencí, které se liší hodnotou

nastavené stereobáze. Velikost stereobáze se postupně zvyšovala. Kvalita obrazu ale není

ovlivněna pouze velikostí stereobáze. Spolu s nastavením tohoto parametru byl nastavován
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i úhel natočení jednotlivých kamer. Takže spíše lze konstatovat, že nejlepší kvalita obrazu je

dána kombinací těchto nastavení.

Graf 5.3 Závislost hodnocení na velikosti úhlu natočení kamer.

Graf 5.4 přehledně znázorňuje vliv úhlu natočení kamer na subjektivní pocity

hodnotitelů. Nejhůře působily videosekvence s úhlem nastavení kamer 0°. Naopak nejlépe

byly vyhodnocena videosekvence s úhlem natočení 2,5°.

Graf 5.4 Závislost hodnocení na vzdálenosti bodu konvergence.
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Graf 5.3 neobsahuje všechny videosekvence, to znamená, že tři videosekvence se

vzdáleností bodu konvergence v nekonečnu jsou reprezentovány jedním sloupcem, který je

jejich průměrem. Stejným způsobem jsou řešené i videosekvence 9, 10 a také 11 a 12.

U těchto videosekvencí je tato vzdálenost bodu konvergence také totožná.
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit hodnoty pro nejlepší nastavení stereoskopického

systému ke snímání blízké scény. Blízkou scénou rozumíme v tomto případě vzdálenost 1,5 m

snímaného objektu od kamer. Jako stereoskopický systém byla použita paralelní montáž dvou

kamer. Na této montáži se měnili jednotlivé parametry, čímž byl ovlivňován výsledný 3D

efekt. K měření byly využity subjektivní metody hodnocení kvality obrazu. Hodnotitelé

(diváci) hodnotili podle předložené stupnice. Hodnotili jak na ně promítaná videosekvence

působí, případně není-li sledování takovéto videosekvence nepříjemné pro jejich oči.

Subjektivními testy bylo zjištěno že nejlépe byla ohodnocena videosekvence č. 7, která

nejlépe působila na smysly jednotlivých diváků. Nastavené parametry této videosekvence

byly:

• stereobáze – 16,2 cm

• úhel natočení – 2,5°

• vzdálenost bodu konvergence – 1,9 m

Je patrné, že s rostoucí velikostí stereobáze se zvyšovala kvalita obrazu. To je pravda, ale

jen do určité míry, od hodnoty stereobáze přibližně 16 cm, kvalita obrazu podle subjektivních

testů začala klesat.

Hodnocení kvality obrazu v závislosti na úhlu natočení má obdobný průběh. Na diváky

nejlépe působila videosekvence pořízená s nastavením úhlu 2,5°. Budeme-li úhel 2,5° brát

jako optimální, pak lze konstatovat, že jeho zvyšování mělo menší vliv na zhoršování kvality

obrazu, nežli jeho snižování.

Vzdálenost bodu konvergence je dána nastavením velikosti stereobáze a úhlem natočení

kamer. Vzdálenost 1,9 m byla vyhodnocena jako nejlepší. Přibližuje-li se bod konvergence ke

snímanému objektu, má to menší vliv na kvalitu obrazu než jeho oddalování.

Bylo by zajímavé předložit tyto videosekvence v budoucnu více hodnotitelům a sledovat

změny v příslušných tabulkách a grafech. Bylo by také vhodné natočit více videosekvencí

s větší či menší vzdáleností snímaného objektu než byla použita v této práci. Lze

předpokládat, že výsledky hodnocení by se lišily v závislosti na měnící se vzdálenosti

snímaného objektu od stereoskopické montáže.

Nastavení geometrie kamer pro stereoskopické snímání blízké scény Ondřej Virt 2014
