## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Nastavení geometrie kamer pro stereoskopické snímání blízké scény
Student: Ondřej VIRT Std. číslo: E11B0263P
Oponent: Martin Šindelář

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 42
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Cílem této práce bylo natočit několik stereoskopických videosekvencí, které se budou vzájemně lišit v nastavení stereoskopického záznamového systému. A pomocí připravené série subjektivních testů určit jaké nastavení tohoto systému je vhodné pro natáčení blízkých objektů. Student tedy zaznamenal celkem 12 videosekvencí, které obsahují stejný (1,5m) vzdálený objekt a které se liší nastavením velikosti stereobáze a velikostí úhlu svíraného osami kamer. Rozsahy obou parametrů student zvolil velice rozumně, díky čemuž nebylo subjektivní hodnocení zbytečně časově náročné a výsledky jsou tak i přes menší počet respondentů velice důvěryhodné. Odborná úroveň i grafické zpracování práce, je silně nadprůměrné, což student navíc podtrhuje schopností snadno a stručně popsat veškeré problémy, které v práci řešil. Celkový dojem z práce snižuje pouze občasné použití nepřilíš spisovných výrazů a drobné nedostatky v teoretickém úvodě. Práci tedy doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

### Dotazy oponenta k práci:

1) V kapitole 1.1, ve které popisujete stereoskopická záznamová zařízení s jednou kamerou a tzv. stereoskopickou předsádkou, tvrdíte, že parametry (stereobáze, úhel svíraný osami kamer, atd.) jsou pevně dány. Toto však v praxi nebývá úplně pravda a proto bych se zeptal jaké základní principy mohou být při požadavku na změnu základních parametrů použity?

2) V subjektivních testech byly porovnávány videosekvence jak s různou velikostí stereobáze, tak i úhlem svíraným osami kamer. Jaký z těchto parametrů je však pro 1,5m vzdálený objekt kritičtější? Dal by se vliv druhého parametru zanedbat?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 13.6.2014

.....
podpis oponenta práce